5

Городской округ город Дивногорск Красноярского края

[image: ]

Дивногорский городской Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

   _______2023                                       г. Дивногорск                       № ______ – ____ – НПА

Об утверждении Положения о гимне
городского округа город Дивногорск Красноярского края

	На основании статьи 11 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 2, 26, 50 Устава города Дивногорска, Дивногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

  	1. Утвердить Положение о  гимне городского округа город Дивногорск Красноярского края согласно приложению.
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя городского Совета депутатов.
  3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Огни Енисея» и подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
городского Совета депутатов                                          Глава города							  	                    	             Ю.И. Мурашов                                                          С.И. Егоров

Приложение
                          к решению городского Совета депутатов
               от _______2023  № ________-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о  гимне городского округа город Дивногорск Красноярского края
Настоящим Положением устанавливаются гимн городского округа город Дивногорск Красноярского края (далее также - гимн), его описание и порядок официального использования.
1. Гимн является официальным символом города Дивногорска, отражающим единство его территории, исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.
2. Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение согласно приложениям 1 и  2.
Музыкальная редакция и текст гимна могут быть изменены решением Дивногорского городского Совета депутатов по представлению Главы города.
3. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.
4. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом.
5. Гимн исполняется:
при вступлении в должность Главы города Дивногорска - после принесения присяги;
при открытии первой и последней сессий Дивногорского городского Совета депутатов очередного созыва;
во время официальной церемонии поднятия флага города Дивногорска и других официальных церемоний;
во время церемоний встреч и проводов посещающих город Дивногорск с официальными визитами глав и (или) делегаций иностранных государств, межгосударственных, межправительственных делегаций. Гимн города Дивногорска исполняется после исполнения гимна Российской Федерации и гимна соответствующего государства, если иное не предусмотрено дипломатическим протоколом;
во время церемоний встреч и проводов посещающих город Дивногорск с официальными визитами глав и (или) делегаций субъектов Российской Федерации, муниципальных образований Российской Федерации. В случае исполнения гимна соответствующего субъекта Российской Федерации, муниципального образования Российской Федерации гимн города Дивногорска исполняется после него.
6. Гимн может исполняться:
при открытии памятников и памятных знаков;
при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным праздникам Российской Федерации, Красноярского края и праздникам города Дивногорска;
во время вручения наград, учрежденных органами местного самоуправления города Дивногорска;
при проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований - в соответствии с правилами проведения этих соревнований;
во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, организациями независимо от формы собственности.
7. Гимн может транслироваться телевизионными и радиовещательными компаниями во время государственных праздников Российской Федерации, Красноярского края, праздников города Дивногорска.
8. Решением Дивногорского городского Совета депутатов могут предусматриваться иные случаи исполнения гимна.
9. В случаях, когда законодательством Российской Федерации предусмотрено исполнение Государственного гимна Российской Федерации, гимн города Дивногорска исполняется после него.
10. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.
В случае если исполнение гимна сопровождается поднятием флага города Дивногорска, присутствующие поворачиваются к нему лицом.
11. Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гимном влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Положению
о гимне городского округа город Дивногорск
Красноярского края
от  2023 г. N__________ -НПА

ТЕКСТ ГИМНА
городского округа город Дивногорск Красноярского края
автор: Н.В.Бирюк
Дивногорск, выше знамя!

1 куплет.
Бьёт волной Енисей у причала,
Словно летопись в песнях ведёт
С тех далёких времён, где начало
Дивногорск наш любимый берёт.

Пусть расскажут могучие сосны,
Как от старых намоленных стен
Вырос город красивый под солнцем,
Город планов, надежд, перемен.
Припев.
Дивногорск, поднимай выше знамя,
Знамя новых и славных побед!
Ты становишься крепче с годами
Непогодам суровым в ответ.

Силой духа построенный город,
Силой воли рабочих людей,
Да хранят тебя Дивные горы,
Да хранит тебя наш Енисей!

2 куплет
Время мчит электрическим током,
И под музыку новых ветров
Сохраняем для наших потомков
Мы наследие прошлых веков.

И шагает уверенным маршем,
Город - труженик, город -борец,
Согреваемый гордостью нашей
И энергией наших сердец.
Припев.

Приложение 2
к Положению
о гимне городского округа город Дивногорск
Красноярского края
от   _____2023 №________-НПА

МУЗЫКАЛЬНАЯ РЕДАКЦИЯ ГИМНА
городского округа город Дивногорск Красноярского края
в нотном исполнении

Пояснительная записка
к проекту решения городского Совета депутатов
	На основании статьи 11 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 2 Устава города Дивногорска, предлагается утвердить Положение, текст и  музыкальную редакцию Гимна городского округа город Дивногорск.
[bookmark: _GoBack]	Текст и музыка гимна создана по итогам проведенного администрацией города конкурса. Авторы  - слова Н.В.Бирюк, музыка Филатовой Е.
image1.png